
                                                 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind prorogarea unor temene stabilite prin Hotărârea Consiliului Local al comunei 

Gogoșari nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor la nivelul comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 1368/23.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 1423/23.03.2020 întocmit de Compartimentul Taxe şi Impozite; 

    - avizul nr. 8/24.03.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană și pentru 

amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - avizul nr.8/24.03.2020 al comisiei juridică și apărarea ordinii publice; 

   - prevederile articolului V din O.U.G. nr.29/2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare; 

    - prevederile art.9 alin.(1)-(2), 14 alin.(1)-(2) şi art.19 alin.(1)-(2) din anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor la 

nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 2020; 

    - prevederile art. 462 alin. (1)-(2), art. 467 alin. (1)-(2) şi art. 472 alin. (1)-(2) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

     - prevederile art.87 alin.(3), art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit.c), art.197, art.198 alin.(1)-

(2), art.200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

    - prevederile art.7 alin.(13) din din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizionala în 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.l  (1) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut pentru plata impozitului pe 

clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijlocul de transport, se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

 (2) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut pentru acordarea bonificaţiei de 10% 

stabilite de consiliul local pentru impozitele menţionate la alineatul (1), se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari şi compartimentelor de specialitate 

pentru ducere la îndeplinire, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

Maria PUIU                                                                                               Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

Gogoșari, 31.03.2020                                    

Nr. 15   

 
Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în funcţie 


